

Città Metropolitana di Messina Ufficio del Sindaco

ORDINANZA SINDACALE

N.06 DELL'11.02.2021

Oggetto: EMERGENZA SANITARIA COVID 19. - MERCATO SETTIMANALE - RIAPERTURA

IL SINDACO

PREMESSO che l'Organizzazione mondiale della Sanità il 30.01.2020 ha dichiarato l'epidemia da COVID 19" emergenza di sanità pubblica di rilevanza mondiale;

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'art. 3;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020»;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020;

VISTO il decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, recante: «misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19>>;

VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana n. 18/2020 e n.20/2020;

VISTA l'Ordinanza della Ministero della Salute del 22-03-2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2020, recante « misure urgenti in materia di contenimento del contagio sull'intero territorio Nazionale»;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° Aprile 2020, recante « misure urgenti di contenimento del contagio»;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 Aprile 2020, recante « ulteriori disposizioni attuative del Decreto legge 25.03.2020, n.19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID – 19, applicabili sull'intero territorio nazionale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 26 Aprile 2020 - ulteriori disposizioni attuative del Decreto legge 23.02.2020, n.6, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID – 19, applicabili sull'intero territorio nazionale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17.05.2020 recante "Disposizioni attuative del decreto-legge 25.03.2020 n.19,recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID 19" e del decreto legge 16.05.2020 ,n.23 recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID 19";

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 14.07.2020 recante "Disposizioni attuative del decreto-legge 25.03.2020 n.19,recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica.

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 11.06.2020 recante "Disposizioni attuative del decreto-legge 25.03.2020 n.19,recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID 19" e del decreto legge 16.05.2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 07/10/2020 e il Decreto legge n.125 del 07.10,2020 con il quale è stata prorogata la dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID 19"/2020

VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana dalla n.1 del 25.02.2020 alla n. 11 del 30.01.2021 in materia di contenimento e contrasto del contagio da COVID 19";

VISTI i D.P.C.M. dal 18/10/2020 al 14/01/2021 e il D.L. 14.01.2021 n.2 recante "ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemia da COVID 19;

CONSIDERATO che l'evolversi della situazione epidemiologica, permette di adottare misure meno stringenti;

VISTA la propria ordinanza n.3 del 18/01/2021 con la quale è stato sospeso a far data dal 25/01/2021 il locale mercato settimanale;

RITENUTO pertanto la necessità che venga emanata apposita ordinanza di riapertura del mercato settimanale essendo cessati i motivi riportati nell'ordinanza n.3/2021, in cui la regione Sicilia risultava a rischio "alto" e classificata "Rossa";

VISTO l'art. 50 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto comunale;

ORDINA

per le motivazioni esplicitate in premessa che qui integralmente si richiamano:

- 1. La riapertura del mercato settimanale del lunedì dal 15 febbraio 2021, secondo i criteri e le modalità di seguito indicati.
- a) I banchi dovranno essere installati ad una distanza di almeno tre metri l'uno dall'altro, in conformità a quanto risultate dall'unita planimetria;
- b) Per ogni posteggio di vendita potranno essere presenti al massimo tre operatori;
- c) L'accesso all'area del mercato è consentito individualmente, fatta eccezione per la comprovata necessità di accompagnamento;
- d) L'ingresso all'area del mercato è previsto per un massimo di quaranta persone contemporaneamente;
- e) Il tempo massimo di permanenza per ciascun acquirente è di sessanta minuti;
- f) Tutti dovranno rispettare la distanza interpersonale di sicurezza di almeno un metro;
- g) Sono assolutamente vietati assembramenti di persone;
- h) È obbligatorio indossare mascherine e guanti per l'accesso all'area mercatale;
- i) Gli operatori dovranno mettere a disposizione dei clienti idonee soluzioni idroalcoliche e/o guanti monouso, da utilizzare obbligatoriamente al momento della spesa;
- j) Gli operatori, in corrispondenza del proprio posteggio di vendita, dovranno provvedere a fare rispettare le distanze interpersonali fra cliente e cliente, cliente ed operatore.

Di dare atto che la mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente Ordinanza sindacale comporta le conseguenze sanzionatorie di natura penale e amministrativa previste dalla legislazione vigente.

INCARICA

Il servizio di Polizia Locale di questo Comune, del controllo sul rispetto della presente ordinanza e per l'applicazione delle sanzioni previste dalle norme attualmente vigenti in materia.

DISPONE

- 1. La presente ordinanza sarà resa nota mediante:
 - Pubblicazione all'Albo Pretorio on-line ed al sito istituzionale dell'Ente;
 - E, oltre alle ordinarie procedure di pubblicazione, venga data la massima diffusione tramite i canali di comunicazione telematica dell'Ente;
- 2. la trasmissione del presente provvedimento:
 - Al Comando della locale Stazione dei Carabinieri di Sinagra;
 - Al Servizio di Polizia Locale di Sinagra;
 - Al Responsabile P.O. dell'Area Tecnica (SUAP);
 - All'A.S.P di Messina;
 - Alla Prefettura di Messina;

Dalla Residenza Municipale, 11/02/2021